

# DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR SUBORDINATE SERVICES OF CO-OPERATIVE DEPARTMENT

Sunday, 26th September 2021

(Time : 10.30. a.m. to 1.30 p.m.)

(Maximum Marks - 100)

## ACCOUNTS TESTS – PAPER - III

(Version - English and Marathi) (With Books)

- N. B. :** (1) Solve any 2 (Two) questions from Section 'A' and any 5 (five) from Section 'B'.  
(2) Marks allotted to each question are indicated in the margin.  
(3) Provision of rules should be quoted as far as possible.  
(4) English version can be treated as authentic.

### Section - 'A'

1. Fill in the blanks. (any five) 10
- (i) When it is known that a Government Servant on transfer to a post outside his cadre is due to retire on superannuation within ..... of his transfer, his lien on his cadre post cannot be suspended.
  - (ii) Subsistence allowance may be reduced by ..... percent if Government Servant is responsible for prolonged suspension period.
  - (iii) Earned leave can be accumulated upto ..... days.
  - (iv) Subscriber shall not subscribe to the fund during the ..... prior to his retirement on superannuation.
  - (v) Vote on Account may be granted for the period of ..... to ..... months.
  - (vi) Recoupment of computer advance in ..... equal installment.
2. Write in short. (any five) 10
- (i) Abstract Bill
  - (ii) Major head
  - (iii) Suspension
  - (iv) Controlling Officer
  - (v) Seamen's Sick Leave
  - (vi) Contingency Fund
3. Define the following. (any five) 10
- (i) Presenting Officer
  - (ii) Superannuation pension
  - (iii) Reappropriation
  - (iv) Charged expenditure
  - (v) Foreign Service
  - (vi) Joining time

4. Write regarding regularisation of pay and allowances and period of absence from duty during suspension period of Government Servant. 16
5. Write in detail about Extra-ordinary leave. 16
6. Write procedure for imposing major penalties. 16
7. Write procedure for compliance of Audit objections. 16
8. Explain canons of Financial propriety. 16
9. Write in detail regarding Retirement Gratuity/Death Gratuity, Family pension and commutation of pension as per the recommendations of seventh pay commission. 16
10. A Government Servant who has put 32 years qualifying service retired on superannuation on 31.12.2020 (A.N.). He drew basic pay Rs. 50500 with effect from 1st July 2020. on the date of retirement Government Servant belonged to Group B. Calculate the following. (Rate of commutation 8.371) 16
  - (1) Pension
  - (2) Retirement Gratuity
  - (3) Commutation of pension
  - (4) Family pension

DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR SUBORDINATE SERVICES  
OF CO-OPERATIVE DEPARTMENT  
(3)  
(मराठी रूपांतर)

- सूचना : (१) "अ" विभागातील कोणतेही २ (दोन) व "ब" विभागातील कोणतेही ५ (पाच) प्रश्न सोडवा.  
(२) प्रत्येक प्रश्नासमोर त्याची गुणसंख्या दर्शविली आहे.  
(३) शक्य असेल तेथे प्राधिकार नमूद करा.  
(४) इंग्रजी भाषेतील प्रश्नपत्रिका ग्राह्य धरण्यात येईल.

विभाग - "अ"

१. रिकाम्या जागा भरा. (कोणतेही पाच) १०
- (१) कर्मचाऱ्याची बदली संवर्गाबाहेरील एखाद्या पदावर झालेली असेल तर बदली झाल्यापासून ..... तो नियतवयोमानानुसार सेवानिवृत्त होणार असेल तर त्याचा मूळ पदावरील धारणाधिकार निलंबित होत नाही.
- (२) निलंबन कालावधी पुढे जाण्यासाठी कर्मचारी जबाबदार असेल तर त्याचा निर्वाह भत्ता ..... टक्के कमी करता येईल.
- (३) अर्जित रजा साठविण्याची कमाल मर्यादा ..... दिवस आहे.
- (४) भविष्य निर्वाह निधी वर्गणीदाराने नियतवयोमान सेवानिवृत्तीपूर्वी ..... कालावधी वर्गणी बंद करणे आवश्यक आहे.
- (५) लेखानुदान सर्वसाधारणपणे ..... ते ..... महिने एवढ्या कालावधीसाठी मंजूर करून घेतले जाते.
- (६) संगणक अग्रिमाची वसुली ..... समान हत्त्यात करण्यात यावी.
२. थोडक्यात उत्तरे लिहा. (कोणतेही पाच) १०
- (१) संक्षिप्त बील
- (२) मुख्य लेखाशीर्ष
- (३) निलंबन
- (४) नियंत्रक अधिकारी
- (५) खलाशांची रुग्णता रजा
- (६) आकस्मिकता निधी
३. व्याख्या लिहा. (कोणत्याही पाच) १०
- (१) सादरकर्ता अधिकारी
- (२) नियतवयोमान निवृत्तीवेतन
- (३) पुनर्विनियोजन
- (४) भारित खर्च
- (५) स्वीयेतर सेवा
- (६) पदग्रहण अवधी

## विभाग "ब"

४. निलंबाधीत कर्मचाऱ्याच्या निलंबन कालावधीतील वेतन व भत्ते आणि अनुपस्थितीचा कालावधी नियमित करण्याबद्दल माहिती द्या ? १६
५. असाधारण रजेविषयी सविस्तर माहिती लिहा. १६
६. जबर शिक्षा देण्याची कार्यपद्धती सविस्तर स्पष्ट करा. १६
७. लेखापरीक्षा आक्षेपांचा निपटारा/अनुपालन करण्याबाबतची कार्यपद्धती स्पष्ट करा. १६
८. वित्तीय औचित्याची सुत्रे स्पष्ट करा. १६
९. सातव्या वेतन आयोगानुसार सुधारित सेवानिवृत्ती उपदान/मृत्यू उपदान, कुटुंब निवृत्तीवेतन, निवृत्तीवेतनाचे अंशराशीकरण याविषयी सविस्तर माहिती लिहा. १६
१०. एक शासकीय कर्मचारी दिनांक ३१ डिसेंबर २०२० (म.नं.) ३२ वर्ष इतकी सेवा करून नियतवयोमानानुसार सेवानिवृत्त झाला. त्याने दिनांक १ जुलै २०२० पासून मूळवेतन रुपये ५०५०० इतके घेतले आहे. सेवानिवृत्तीच्या दिनांकास सदर शासकीय कर्मचारी "गट ब" मध्ये होता. तर खालील बाबींची परिगणना करा. (अंशराशीकृत मूल्य ८.३७१)
- (१) निवृत्तीवेतन
- (२) मृत्यू-नि-सेवा उपदान
- (३) अंशराशीकृत रक्कम
- (४) कुटुंब निवृत्तीवेतन